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CAMARA MUNICIPAL DE PO&TAL DO PARANA

Estado do I’Xraﬁd

L

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E FISCALIZAGAO.

Projeto de Lei n®. 028/2012
Iniciativa: Vereador Nelson Lorengone

Sumula: “Autoriza a implantacdo da Guarda Civil
Municipal de Pontal do Parana” .

I- Da Analise
O projeto de lei ao ser analisado pela Comissao de Legislagdo e Justica, conforme
parecer anexo ao projeto, o relator relata que a constitucionalidade ou técnica
legislativa na presente proposicao
Sendo este relator concorda quanto a constitucionalidade
|1 -Voto

Diante do exposto, este relator votg pela tramitagdo do douto Plendrio o referido
projeto, com o substutivo apresentado

Parecer

Por todo o exposto, tendo em vista que o Projeto de Lei fol apresentado um substutivo

geral pelo relator dessa comissao, onde opinamos pela aprovacao do relatdrio
apresentado juntamente com o substutivo geral

Sala das Sessdes. 14 de agosto de 2012

&Z) W L, |

- Relator

Oseias Leal Nelson Lourengone
Presidente Membro

Av. Beirn Mar £n" - Pontal do Sul — CEP 83255000 - Pontal do Parand?PR - Fone (041) 3455.8960
chmara-ppei@hotmall com



CAMARA MUNICIPAL DE PON"‘AL DO PARANA
Estado do Parand

PARECER

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E FISCALIZACAO

Chega a esta relatoria. o Projeto de Lei n.° 02972012, de autoria do Vereador
Nelson Lorengone.

Este, o breve relatorio.

Nio ha 6bice quanto a questdes atinentes a esta comissdo, na presente
proposigio.

Desse modo, opina-se pelo seguimento do Projeto a fim de ser submetido a
apreciagdo do d. plendrio.

Pontal do Parana, 14 de agosto de 2012.
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B RELATOR
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Dseias Leal Nelson Lorengone
Presidente Membro
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
= LUIPAL DE PONTAL DO PARANA

Estado do Parand

Palicio “Prof. Getalio Serafim do Nascimento™,

COMUNICACAO INTERNA N 0232012

Pontal do Parana. 09 de agosto de 2012

lma. Sra.
(éias Leal

Presidente da Comissio de Financas, Orcamento « Fiscaliza¢ao.

Atendendo o que preceitua o artigo 60, pardgrafo V1. letra b, do Regimento Interno

desta Casa de Leis, venho por meio desta. repassar ds suas mios, a fim de que no

prazo legal esta Comissdo dapresente o parecer competente para os devidos tramites
processias.

*  Projeto de Lei n®, 0292012, que, simula:

“Autoriza a implantagiio da
Guarda Civil Municipal de Pontal do P

arana”

Atenciosamente

s (/¢ 4Y i

Av. Bemms Mar vin” -« Pantsd o Sl - CEP R323%.000 Pontud do Mo ares-10 Fone 10811 335580



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
LAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

Estado do Parana

PARECER COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

Chega a esta relatoria o projeto de lei n®.029/2012, de autoria do

Vereador Nelson Lorengone.

" P

Este, o breve relatério.

Analisando o fe.ito. noia-.se que em seu bojo nio existem medidas
orgamentarias ou financeiras reputadas como ilegais ou que desobedegam os
instrumentos de planejamento orgamentério vigentes, raziio pela qual opinamos
pela sua tramitagio. '

| - 5

Desse mo«?o, op“ma-sel pelo seguﬁnemodo projeto a fim de ser

submetido a apreciagdo do d. plenrio,

Pontal do Parand, 29 de junho 2012,

Av. Beira Mar o/n" - Pontal do Sul - CEP 83255000 - Pontal do Parasd /PR - Fone (41) 34555950 I
camara-ppea hotmailcom



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parand

Palicio “Prof. Getilio Serafim do Nascimento™.

COMUNICACAO INTERNA N.* 020/2012

Pontal do Parand, 22 de junho de 2012

lima. Sra.
Laureci S. de Moraes

Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica ¢ Redagdo.

Atendendo o que preceitua o artigo 60, paragrafo VL. letra ‘b, do Regimento Interno
desta Casa de Leis, vcnhopotmciodcsta.rrpaswasszmmnos.aﬁmdcqucnopmm
legal esta Comissdio apresente o parecer competente para os devidos tramites processuais.

* Projeto de Lei n®0282012, que simula: “Autoriza o Poder
executivo Municipal a criar o Centro de Atengiio Psicossocial -
CAPS no Municipio de Pontal do Parand e dé outras providencias™,

* Projeto de Lei n°029/2012, que simula: “Autoriza o implantagio
da Guarda Civil Municipal de Pontal do Parand.”

Atenciosamente

Av. Beira Mar 9" - Pontal do Sul — CEP $3255.000 — Fontal do Parans-PR — Fone (041) 3455.8950



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

Estado do Paranad

CAMARA MUNICIPAL UL TAL DO PARANA
PR2T9COLO

20132
PROFIRDELE SEpm
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Sumula : “Autoriza a implantacdo da Guarda Civil Municipal de Pontal do
Parana.”

Artigo 1 - Fica o Poder Executivo autorizado a implantar 3 Guarda Civil Municipal
de Pontal do Parana, uma corporagdo uniformizada, armada, de cardter civil,
regida pelos principios de hierarquia e disciplina.

Artigo 2 - A Guarda Civil Municipal de Pontal do Parand tem como finalidade
precipua proteger o patrimonio, bens, servicos e instalagdes publicas municipais e
apoiar a administracdo no exercicio de seu poder de policia administrativa, desde
que respeitada a legislagdo, a competéncia federal estadual, e quando
formalmente convocada pela Prefeitura Municpal , devera atuar especialmente no
sentido de:

l. proteger o melo ambiente local;

II. zelar pela seguranca dos servidores municipals qua
funcoes;

Ill. fazer cessar as atividades gque violarem as
sossego publico, higiene, seguranca g outras de interess

do no exerciclo de suas

; de saude defesa civil,

Artigo 3 - Esta lei entra em vigor

Pontal do Parana, 11 de Junho de

Av. Beira Mar /n" - Pontal do Sal - CEF 3255000 - Pontal do Parand (PR - Fone (41) 4551574



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parana

Pontal do Parana, 21 de novembro de 2012,

OFICIO N.° 073/2012

Exmo.Sr.
Rudisney Gimenes
MD Prefeito do Municipio de Pontal do Parana

Em anexo encaminho a Vossa Exceléncia, os Projetos de Lei
abaixo relacionados:

Projeto de Lei n."” 028/2012 — ~Autoriza o Poder Executivo
Municipal a criar o Centro de Atengdo Psicossocial ~ CAPS. no Municipio
de Pontal do Parana ¢ da outras providéncias.”

Projeto de Lei n.” 029/2012 - “Autoriza a implantagdo da
Guarda Civil Municipal de Pontal do Parana.”

Projeto de Lei n.° 036/2012 - “Autoriza o Poder Executivo,
conceder Bolsa Incentivo a alunos devidamente matriculados e
freqiientando Escolas Publicas no Municipio de Pontal do Parana, para
aqueles que se despontarem para alguma modalidade Esportiva e ou
Culwral.”

Projeto de Lei n.” 038/2012 - “Autoniza o Poder Executivo

a Premiar Pre© == /=) aanine nedagdgica ¢ Diregdo, que alcangar maior
Solicitante
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parand

Palacio “Prof. Getilio Serafim do Nascimento™,

COMUNICACAO INTERNA N 02472012

Pontal do Parand, 21 de agosto de 2012.

lima. Sr.
Lazaro Martins de Lima

Presidente da Comissio de Urbanismo, Infra-estrutura Municipal.

Atendendo o que preceitua o artigo 60, parigrafo VI, letra *b'. do Regimento Interno
desta Casa de Leis, venho por meio desta, repassar ds suss mios, a fim de que no prazo
legal esta Comissilo apresente o parecer competente para os devidos tramites processuais.

* Projeto de Lei n”. 0292012, que, simula: “Autoriza a implantagio
Guarda Civil Municipal de Pontal do Parana™

Atenciosamente ’ T

-
T L

Valdevino Simaes Périco —

Presidente )

: v

Av. Beira Mar 47" - Pomtal do Sul - ¢ EPF 83255000 - Pontal do Parans-PR - Fone (0M1) MSS.8950
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\ CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parang

|

Projeto de Lei n.” 03972012 - “Autoriza o Poder Executivo

a inserir em calendario Oficial do Municipio, a Festa do Trabalhador, no
dia 1° de maio.”

Projeto de Lei n." 047/2012 -

“Altera a Lei Municipal 1.149
de 14 de janeiro de 2011.”

Renovamos nossos protestos de estima e consideragio.

Respeitosamente,

r \"l\
Valdevino/SimdesPérico

Presidente

Av. Beira Mar s'n" - Pontal do Sul - CEP 83255000 - Pontal do Parand-PR - Fone (041) 3455.8950

camara-ppridhotmail com



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parand

[Nt

PROJETO DE LEI N* 0292012

Fago saber que a Cimara Municipal de Pontal do Parana, Estado do Parand. em sessies
ordindrias realizadas nos dias 13 ¢ 20 de novembro de 2012. aprovaram o seguinte Projeto de Lei:

SUMULA: “Autoriza a implantagio da
Guarda Civil Municipal de Pontal do Parana.”

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a implantar a Guarda Civil
Municipal de Pontal do Parana. uma corporagio uniformizada. armada, de cariter civil, regida pelos
principios de hicrarquia e disciplina

At 2° A Guarda Civil Municipal de Pontal do Parand. tem como finalidade
precipua proteger o patriménio. bens. servigos ¢ instalagdes piblicas municipais ¢ apoiar s
administragdo no exercicio de ser poder de policia administrativa, desde que respeitada a legislacio,
& competéncia federal estadual, ¢ quando formalmente convocada pela Prefeitura Municipal, devera
atuar especialmente no sentido de:

| = proteger o meio ambiente local-
Il - zelar pela seguranga dos servidores municipais quando no exercicio de suas fungdes;

Il - fazer cessar as atividades que violarem as normas de saide. defesa civil, sossego publico.
higiene, seguranga ¢ outras de interesse da colenvidade.

Art. 3° Esti Lei entra em vigor na data de sua publicagiio.

Pontal do Parana, Palicio “Prof. Getulio Serafim do Nascimento”, em
21 de novembro de 2012, ~
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